
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
SECRETARIA EXECUTIVA 

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO E INOVAÇÃO 

DIVISÃO DE GESTÃO DA INFORMAÇÃO E DOCUMENTAÇÃO 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

BOLETIM  DE  SERVIÇO  Nº  12 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
BRASÍLIA 

15  de  julho  de  2005 
 
 
 
 
 



 
MINISTRO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA 
Eduardo Henrique Accioly Campos 

SECRETÁRIO EXECUTIVO 
Luis Manuel Rebelo Fernandes 

SUBSECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 
Djalmo de Oliveira Leão 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

APRESENTAÇÃO 
 
 
 
 
 
 
  O Boletim de Serviço – BS é uma publicação que o Ministério da 
Ciência e Tecnologia – MCT edita em cumprimento à Lei 4.965, de 05 de maio 
de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores 
públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”. 
 
 
  Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por 
atos administrativos de natureza interna da Instituição, tais como:  afastamentos, 
viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como outras 
vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 
 
 
  Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um 
instrumento formal que objetiva a transparência e, sobretudo, a legalidade dos 
atos da administração do MCT. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
COORDENAÇÃO:  

Ronal de Oliveira Guedes – Chefe do Serviço de Protocolo Geral 
 
 
ELABORAÇÃO:  

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
Márcia Fernandes da Silva – SPG 

 
 
CAPA, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO: 

Bruno Crescenti de Paiva – SPG 
 
 
TIRAGEM: 15 exemplares 
 
 
BOLETIM ELETRÔNICO NA INTRANET: 

INTRANET>MENU>INSTITUCIONAL>BOLETIM DE SERVIÇO 
 
 
SERVIÇO DE PROTOCOLO GERAL 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 
CEP 70067-900  -  Brasília – DF 
Fone: XX (61) 3317-7927             Fax: XX (61) 3317-8082 
Site: www.mct.gov.br 
E-mail: spg@mct.gov.br 

 
 
 
 
 

Boletim de Serviço  /  Ministério da Ciência e Tecnologia. 
 Brasília: MCT, 2005. 
 26 P. 
 
 
 Periodicidade Quinzenal 
 
 I. Título. II. Brasil. Ministério da Ciência e Tecnologia  
 
 
 

 
 
 
 



 

SUMÁRIO 

Atos do Gabinete do Ministro  

Portaria Nº 459, de 11 de Julho de 2005 07 

Atos da Subsecretaria de Planejamento, Orçamento e Administração  

Portaria Nº 88, de 01 de Julho de 2005 10 

Portaria Nº 89, de 05 de Julho de 2005 10 

Portaria Nº 93, de 12 de Julho de 2005 10 

Portaria Nº 96, de 13 de Julho de 2005 11 

Portaria Nº 99, de 15 de Julho de 2005 11 

Licença para o trato de assuntos particulares 12 

Participação em curso de formação 12 

Atos da Coordenação-Geral de Recursos Humanos  

Portaria Nº 04, de 13 de Julho de 2005 12 

Licenças-Prêmio por Assiduidade 13 

Atos do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas  

Portaria Nº 29, de 14 de Julho de 2005 13 

Programação de férias – Junho de 2005 14 

Licenças / Afastamentos – Junho 2005 15 

Diárias CBPF – Junho 2005 16 

Relação de colaboradores eventuais – Junho 2005 17 

Atos do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Portaria Nº 20, de 04 de Julho de 2005 17 

  



Diárias 18 

Artigo  

Criatividade gera criatividade 25 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

7                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DO GABINETE DO MINISTRO 

 
PORTARIA Nº 459, DE 11 DE JULHO DE 2005 

 
O Ministro de Estado da Ciência e Tecnologia, no uso de suas atribuições, resolve: 
Art.1º Ratificar a decisão tomada pela Comissão Interna do Plano de Carreiras de 

Ciência e Tecnologia - CI, de homologar os pleitos relativos à concessão de adicionais de 
titulação a servidores da Administração Central e Unidades de Pesquisa deste Ministério, 
prevista no art. 21 da Lei nº 8.691, de 28.07.1993, e na Resolução nº 01, de 06.07.1994, do 
Conselho do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia – CPC, conforme relação abaixo: 
 

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

6662729 Elise Silva do Nascimento Tecnologista Especialização 05.04.2005 
0662752 José Ferreira Neves Assistente em C&T Especialização 30.04.2005 
0662832 José Mateus Evangelista Assistente em C&T Especialização 13.01.2005 
1461442 Luiz Tadeu da Silva Analista em C&T Especialização 16.03.2005 
1309148 Rubens José do Nascimento Analista em C&T Doutorado 30.08.2004 

 
CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS - CBPF 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1492662 Herman Pessoa Lima Júnior Tecnologista Mestrado 11.04.2005 

1494815 Martin Makler Pesquisador 
Associado Doutorado 06.05.2005 

1490674 Maurício Bochner Técnico Especialização 11.04.2005 

1494848 Roberto Silva Sarthour Júnior Pesquisador 
Adjunto Doutorado 06.05.2005 

0379682 Rubem Luís Sommer Pesquisador Titular Doutorado 10.05.2005 
 

CENTRO DE PESQUISAS RENATO ARCHER - CenPRA 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

1494481 Alfredo Nozomu Tsukumo Tecnologista Especialização 02.05.2005 
1495359 Antonio Pestana Neto Tecnologista Mestrado 11.05.2005 
1494545 Fátima de Castro Reis Técnico Especialização 25.04.2005 
6673788 Helio Azevedo Tecnologista Mestrado 11.05.2005 
1494673 Norberto de Aquino Varanda Técnico Especialização 19.04.2005 
1293953 Rodrigo Bonacin Tecnologista Doutorado 02.05.2005 
1494511 Talita Mazon Anselmo Tecnologista Doutorado 18.04.2005 
1494502 Thebano Emilio de Almeida Santos Tecnologista Mestrado 02.05.2005 
1495163 Victor Pellegrini Mammana Tecnologista Doutorado 11.05.2005 
6673717 Walcir Fontanini Tecnologista Mestrado 19.04.2005 
1457725 Waldecy Ananias da Silva Técnico Especialização 28.04.2005 
1494428 Wellington Romeiro de Melo Tecnologista Mestrado 18.04.2005 

 
CENTRO DE TECNOLOGIA MINERAL - CETEM 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
6672067 Jacinto Frangella Analista em C&T Especialização 22.03.2005 

 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

8                                             bs@mct.gov.br 

INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E TECNOLOGIA - 
IBICT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1002799 Denise Maria de Oliveira Analista em C&T Especialização 29.04.2005 

0673313 Eloísa da Conceição Príncipe de 
Oliveira Tecnologista Doutorado 29.03.2005 

1258412 Henrique Denes Hilgenberg Fernandes Tecnologista Mestrado 13.04.2005 
1439458 Leandro da Rosa Marshall Analista em C&T Mestrado 02.05.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS DA AMAZÔNIA - INPA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
0663274 João Bosco dos Santos Lapa Assistente em C&T Especialização 12.05.2004 
1484981 Jorge Emídio de Carvalho Soares Técnico Especialização 25.02.2005 
1485136 Marcelo Girão do Amaral Técnico Especialização 01.03.2005 
0663588 Maria Alrismar dos Santos Brasil Técnico Especialização 03.01.2005 
1489009 Tito Lívio do Nascimento Fernandes Técnico Especialização 21.03.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE PESQUISAS ESPACIAIS - INPE 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1490592 Alan Wilter Sousa da Silva Analista em C&T Doutorado 11.04.2005 
2152059 Alberto Luís Valiante Analista em C&T Especialização 21.03.2005 
1488925 Ana Cláudia de Paula Silva Tecnologista Especialização 21.03.2005 
1493378 Ana Maria Freire Gonçalves Dente Analista em C&T Especialização 25.04.2005 
1488926 André Ricardo Marcondes Tecnologista Especialização 28.03.2005 

1358141 Bráulio Fonseca Carneiro de 
Albuquerque Tecnologista Mestrado 29.03.2005 

1493284 Cesar Strauss Tecnologista Mestrado 19.04.2005 
0664884 Édis Luiz Couto Assistente em C&T Especialização 16.04.2005 
1489538 Edna Passos Pereira Técnico Especialização 01.04.2005 
1489216 Eduardo Fábio de Carvalho Loyolla Analista em C&T Especialização 21.03.2005 
1488929 Elaine Cristina Saraiva Barreto Tecnologista Especialização 28.03.2005 
1489692 Elias Albuquerque Menezes Técnico Especialização 01.04.2005 
1493259 Emiliano Ferreira Castejon Tecnologista Especialização 25.04.2005 
1489688 Eva Schwarz Godoy Freitas Técnico Especialização 01.04.2005 
1488915 Fabio França Santos Analista em C&T Especialização 23.03.2005 
1225823 Fernando Henrique Gama de Almeida Analista em C&T Especialização 01.04.2005 
1490582 Gender Tadeu de Assunção Técnico Especialização 01.04.2005 
1489982 Geraldo Francisco Gomes Analista em C&T Doutorado 01.04.2005 
1488913 Gilberto Ribeiro de Queiroz Tecnologista Mestrado 22.03.2005 
1489724 Janildes Luiza de Oliveira Técnico Especialização 01.04.2005 
1493270 João Paulo Barros Machado Analista em C&T Mestrado 22.04.2005 
1490311 José Roberto Rozante Tecnologista Mestrado 01.04.2005 
1489052 Leandro Toss Hoffmann Tecnologista Especialização 29.03.2005 
1493873 Luciano Luis Ribeiro da Silva Analista em C&T Mestrado 29.04.2005 
1492294 Luiz Carlos Oliveira Técnico Especialização 13.04.2005 
1488899 Marcelo Banik de Pádua Tecnologista Doutorado 21.03.2005 
1489682 Maria de Lourdes Alves Boa Sorte Técnico Especialização 01.04.2005 
1490013 Marjorie Regina Barbosa Xavier Analista em C&T Especialização 07.04.2005 
1363002 Mônica Elizabeth Rocha de Oliveira Analista em C&T Mestrado 18.04.2005 
0664279 Paulo Eduardo Cardoso Tecnologista Mestrado 01.03.2005 
1489798 Paulo Eudes Paes de Miranda Técnico Especialização 01.04.2005 
1489176 Pedro Machado Coelho de Castro Analista em C&T Especialização 22.03.2005 
1489997 Pedro Talmo Nunes da Mata Técnico Especialização 01.04.2005 
1354003 Priscila Custódio de Matos Tecnologista Especialização 17.04.2005 
1488911 Priscilla Sousa Frigi Analista em C&T Especialização 21.03.2005 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

9                                             bs@mct.gov.br 

1472696 Rafael Duarte Coelho dos Santos Tecnologista Doutorado 23.03.2005 
1488903 Renata Rapuano Tecnologista Mestrado 21.03.2005 
0664635 Ricardo Sutério Tecnologista Doutorado 23.03.2005 
0664643 Ricardo Varela Corrêa Tecnologista Doutorado 05.04.2005 
1488896 Ronaldo Duarte Ferreira Analista em C&T Especialização 22.03.2005 
1378301 Ronaldo Ferreira da Silva Analista em C&T Especialização 07.04.2005 
1489534 Rose Mary do Prado Demori Técnico Especialização 01.04.2005 
1489745 Rosilene Tomba Técnico Especialização 01.04.2005 
1488887 Sérgio Gonçalves de Amorim Analista em C&T Mestrado 21.03.2005 
1493247 Silvia Kanadani Campos Analista em C&T Mestrado 25.04.2005 
1492395 Simone Angélica Del-Ducca Barbêdo Analista em C&T Mestrado 14.04.2005 

 
INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA - INT 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1474678 Maria Carolina Santos Analista em C&T Mestrado 31.03.2005 
1483488 Telma de Oliveira Tecnologista Mestrado 08.04.2005 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE ASTROFÍSICA - LNA 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1241557 Mára Rubia Trigo Analista em C&T Especialização 16.03.2005 
1349076 Marcos Fernando Pereira Rosa Técnico Especialização 17.03.2005 

 
LABORATÓRIO NACIONAL DE COMPUTAÇÃO CIENTÍFICA – LNCC 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1467837 Hugo Manoel Marcato Affonso Analista em C&T Mestrado 19.11.2004 
 

MUSEU DE ASTRONOMIA E CIÊNCIAS AFINS - MAST 
MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 

1222879 Heloisa Meireles Gesteira Pesquisador Adjunto Doutorado 05.05.2005 
1494472 Moema de Rezende Vergara Pesquisador Adjunto Doutorado 05.05.2005 

 
MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI - MPEG 

MAT. SIAPE NOME CARGO TITULAÇÃO VIGÊNCIA 
1487828 Antonio Elielson Sousa da Rocha Técnico Especialização 14.02.2005 
1488107 José Amir Lima de Souza Técnico Especialização 10.02.2005 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
EDUARDO CAMPOS 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

10                                             bs@mct.gov.br 

ATOS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E 
ADMINISTRAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 88, DE 1 DE JULHO DE 2005 

 
O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 

Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, do Museu Paraense Emílio Goeldi - MPEG, para o Laboratório 
Nacional de Computação Científica – LNCC, deste Ministério, o servidor EGAS MURILO 
DE SOUZA LEMOS FILHO, Analista em Ciência e Tecnologia, Classe Sênior, Padrão III, 
matrícula SIAPE nº 0672338 (Processo nº 01200.002935/2005-50).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 

PORTARIA Nº 89, DE 5 DE JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, do Laboratório Nacional de Computação Científica – LNCC, 
para o Instituto Nacional de Tecnologia – INT, deste Ministério, o servidor LUIZ CARLOS 
CORREIA PINTO, Tecnologista, Classe Sênior, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0672009 
(Processo nº 01240.001102/2005-03).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 93, DE 12 DE JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria MCT no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 
36, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, 
de 10 de dezembro de 1997, resolve: 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

11                                             bs@mct.gov.br 

Remover, de ofício, do Instituto Nacional de Pesquisas Espaciais – INPE, para o 
Instituto Nacional de Pesquisas da Amazônia – INPA, deste Ministério, o servidor 
CARLOS ALBERTO MOREIRA DE OLIVEIRA, Assistente em Ciência e Tecnologia, 
Classe Assistente 3, Padrão III, matrícula SIAPE nº 0663601 (Processo nº 
01280.000397/2005-16).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 96, DE 13 DE JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso da competência que lhe foi delegada pelo inciso X, do art. 1º, 
da Portaria MCT nº 166, de 16 de abril de 2003, tendo em vista o disposto no art. 140 da 
Lei no 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, e conforme consta do Processo nº 01200.002824/2005-43, resolve 

 Art. 1º Constituir Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, composta 
pelos servidores ALCESTE VILELA JÚNIOR e ANTONIO SOUZA IBIAPINA 
PARENTE, para, sob a presidência do primeiro, apurar a falta ao serviço de contratada 
deste Ministério. 

 Art. 2º A Comissão poderá indicar servidor para secretariar ou apoiar os trabalhos, 
requisitar documentos, intimar servidores, realizar diligências e praticar todos os atos 
necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

 Art. 3º A Comissão tem o prazo de trinta dias, a contar da publicação desta Portaria, 
para conclusão do processo, podendo ser prorrogado, por até quinze dias, quando as 
circunstâncias o exigirem. 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 

PORTARIA Nº 99, DE 15 JULHO DE 2005 
 

O Subsecretário de Planejamento, Orçamento e Administração do Ministério da 
Ciência e Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o item VIII, do artigo 1o, da 
Portaria no 166, de 16 de abril de 2003, e considerando o disposto no inciso I do art. 36, da 
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 
de dezembro de 1997, resolve:  

Remover, de ofício, da Administração Central para o Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais - INPE, deste Ministério, o servidor LUIZ TADEU DA SILVA, Analista em 
Ciência e Tecnologia, Classe Júnior, Padrão I, Matrícula SIAPE nº 1461442 (Processo nº 
01200.003099/2005-21).  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

12                                             bs@mct.gov.br 

REFERÊNCIA: Processo nº 01200.003019/2005-37 
INTERESSADO: ANTONIO RICARDO DA SILVA 
ASSUNTO: Licença para o trato de assuntos particulares 
DESPACHO: Defiro a licença para o trato de assuntos particulares ao servidor ANTONIO 
RICARDO DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 0673520, ocupante do cargo efetivo de 
Técnico, Classe Técnico 3, Padrão III, lotado no Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas 
deste Ministério, no período de 09.06.2005 a 08.06.2008, por 3 (três) anos, nos termos do 
art. 91 da Lei nº 8.112/90, com nova redação dada pela Medida Provisória nº 2.225-45, de 4 
de setembro de 2001.  
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01280.000350/2005-52 
INTERESSADO:ROBERTO TANABE 
ASSUNTO : Participação em curso de formação 
DESPACHO:Defiro, nos termos dos §§ 4º e 5º do art. 20 da Lei nº 8.112, de 1990, com 
redação dada pela Lei Nº 9.527, de 1997, o pedido de afastamento do servidor ROBERTO 
TANABE para participar do Curso de Formação Profissional, do concurso público de 
Analista de Informações, promovido pela Agência Brasileira de Inteligência - ABIN, no 
período de 28 de junho a 30 de setembro de 2005, em Manaus - AM. 
 

DJALMO DE OLIVEIRA LEÃO 
 
 
 
 

ATOS DA COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 

 
PORTARIA Nº 4, DE 13 DE JULHO DE 2005 

 
A Coordenadora-Geral de Recursos Humanos do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º da Portaria nº 426, de 15 de 
julho de 2002, e tendo em vista o que dispõe o § 3º do art. 4º da Medida Provisória nº 
2.229-43, de 6 de setembro  de 2001, resolve: 

Art. 1º Conceder Progressão Funcional à servidora do Quadro de Pessoal deste 
Ministério, ora à disposição da Associação Instituto Nacional de Matemática Pura e 
Aplicada, que  atendeu aos pré - requisitos e que foi devidamente habilitada na Avaliação 
de Desempenho, de  acordo com o disposto na Portaria MCT nº 09, de 19 de janeiro 
de2001, conforme quadro abaixo: 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

13                                             bs@mct.gov.br 

CLASSE/PADRÃO MAT. 
SIAPE NOME CARGO 

EFETIVO ANTERIOR ATUAL 
A CONTAR DE 

1261240 CRISTIANA SILVA 
COUTINHO MARQUES Tecnologista Pleno 1-III Pleno 2-I 01/04/2005 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço. 
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 
 
REFERÊNCIA: Processo nº  01200.000017/1996-16 
INTERESSADA:  MARIA DE LOURDES PEREIRA DE ANDRADE 
ASSUNTO: Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora MARIA DE LOURDES PEREIRA DE 
ANDRADE, para usufruir 2º período da Licença-Prêmio por Assiduidade, de 25/07/2005 a 
23/08/2005, referente ao interstício de 04/08/1986 a 03/08/1991, nos termos do art. 7º da 
Lei nº 9.527, de 1997.  
 
REFERÊNCIA : Processo nº 01200.003711/2002-12 
INTERESSADA : SEVERINA EUNICE DE ANDRADE SANTOS 
ASSUNTO:   Licença-Prêmio por Assiduidade - LPA 
DESPACHO: Autorizo o afastamento da servidora SEVERINA EUNICE DE ANDRADE 
SANTOS, deste Ministério, ora em exercício provisório no Instituto Nacional de Pesquisas 
Espaciais – INPE, para usufruir de 04/07/2005 a 02/08/2005 o 3º período da Licença-
Prêmio por Assiduidade, referente ao interstício de 05/02/1980 a 04/02/1985, nos termos do 
art. 7º da Lei nº 9.527, de 1997.  
 

MARIA DALVA DE OLIVEIRA SILVA 
 
 
 

ATOS DO CENTRO BRASILEIRO DE PESQUISAS FÍSICAS 

 
PORTARIA Nº29, 14 DE JULHO DE 2005 

 
O Diretor do Centro Brasileiro de Pesquisas Físicas, do Ministério da Ciência e 

Tecnologia, no uso da atribuição que lhe conferem o item XXIV, do artigo 1º, da Portaria 
nº 425, de 15 de julho de 2002, D.O.U. de 18/07/2002, do Ministério da Ciência e 
Tecnologia – MCT, e considerando a aprovação das avaliações de desempenho, referentes 
aos interstícios de 01/04/2003 a 31/03/2004 e 01/04/2004 a 31/03/2005 pela Comissão 
Interna  do MCT do Plano de Carreiras de Ciência e Tecnologia, resolve:  



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

14                                             bs@mct.gov.br 

1. Conceder Progressão Funcional aos servidores da Carreira de Pesquisa do Centro 
Brasileiro de Pesquisas Físicas, que atenderam aos pré-requisitos com base na Portaria nº 
866, de 19 de dezembro de 2001 do Ministério da Ciência e Tecnologia, conforme quadros 
abaixo (Processos nºs 01200.001932/2005-07 e 01200.001933/2005-43): 
 

Período Avaliativo: 01/04/2003 a 31/03/2004 - Vigência: 01/04/2004 
NOME NIVEL ATUAL NIVEL PROPOSTO 

Nelson Pinto Neto Pesquisador Associado III Pesquisador Titular I 
Bartolomeu D. Bonorino 

Figueiredo Pesquisador Adjunto I Pesquisador Adjunto II 

Emil de Lima Medeiros Pesquisador Adjunto II Pesquisador Adjunto III 
Sebastião Alves Dias Pesquisador Adjunto II Pesquisador Adjunto III 

Joice Pereira Terra e Souza Pesquisador Adjunto III Pesquisador Associado I 
Lea Jaccoud El Jaick Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 

Alexandre Malta Rossi Pesquisador Titular I Pesquisador Titular II 
Ivan dos Santos Oliveira Júnior Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 

 
Período Avaliativo: 01/04/2004 a 31/03/2005 - Vigência: 01/04/2005 
NOME NIVEL ATUAL NIVEL PROPOSTO 

Jussara Marques de Miranda Pesquisador Associado I Pesquisador Associado II 
Francesco Toppan Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 

Javier Edgardo Magnin Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 
Raul Oscar Vallejos Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 

Luiz Carlos Santos de Oliveira Pesquisador Associado II Pesquisador Associado III 
Eliane Wajnberg Pesquisador Titular I Pesquisador Titular II 

Itzhak Roditi Pesquisador Titular I Pesquisador Titular II 
 

RICARDO MAGNUS OSÓRIO GALVÃO 
 
 
 
 

PROGRAMAÇÃO DE FÉRIAS 
MÊS / ANO : JUNHO/2005 

PERÍODO MAT. 
SIAPE NOME EXERC.  

INÍCIO TÉRM. 
Nº 

DIAS PARC. 

00257802 Fernando R. Aranha Simão 2005 13/06  02/07 20 Última 
00257859 Jorge Luiz de S. Pereira 2005 13/06 12/07 30 - 
00258915 José Gomes da Silva Filho 2005 27/06 06/07 10 2ª 
00257824 Izabel de Souza Azevedo 2005 20/06 29/06 10 1ª 
00257222 Sônia Ribeiro da Silva Ferreira 2005 09/06 23/06 15 Última 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

15                                             bs@mct.gov.br 

LICENÇAS / AFASTAMENTOS 
MÊS / ANO : JUNHO/2005 

SERVIDOR PERÍODO CÓD FINALIDADE 

Ademarlaudo França 
Barbosa 25/05/05 a 17/06/005  L 

Dar continuidade à colaboração científica no experimento 
LHCb/CERN - Suíça, participar do encontro do projeto 
Observatório Pierre Auger e discutir questões relativas à 
construção do detector de Neutrinos Doublé Chooz, em 
Paris/França 

Aldemir  Barros  
Melo 01/06/05 a 29/06/05 A Licença com remuneração para  tratamento de saúde 

Ana Maria de Jesus 
Tavares Mendonça 01/06/05 a  30//06/05 G Licença Prêmio 

Antonio Ricardo da 
Silva 09/06/02 a  08/06/05 H Licença sem vencimento para trato de interesses particulares 

Constantino Tsallis 01/08/04 a  31/07/05 L Missão no exterior p/ realizar intercâmbio científico com Prof. 
do Santa Fé Institute,no Novo México, EUA 

Denise Fonseca 
Belém  20/06/05 a 30/06/05 A Licença com remuneração para tratamento de saúde 

Fernando Otávio de 
Freitas Peregrino 01/01/05 a 23/01/06 J À disposição de outros Órgãos 

Ignácio Alfonso de 
Bediaga e Hickman  19/06/05 a 09/07/05 L 

Dar continuidade à experiência LHCb no CERN e participar 
da 12ª Conferência Internacional  Cronodinâmica 
Quântica/QCD/05, em Genebra, Suíça.   

João Carlos Costa dos 
Anjos 03/06/05 a 26/06/05 L 

Participar de reunião ref. colaboração Pierre Auger, visitar o 
Centro de Estudos Nucleares de Saclay, em Paris e participar 
da Conferência NuFact/05 c/ apresentação do projeto 
Neutrino–Angra,em Frascatti, Itália.  

José Duarte de 
Oliveira 10/06/05 a 07/09/05 G Licença  Prêmio 

Lucilene Lopes de 
Lorenzo Fernandez 01/06/05 a 30/06/05 A Licença com remuneração para  tratamento de saúde 

Maria Aparecida de  
O.  Pádua 01/08/04 a  31/07/05 E Licença sem remuneração para acompanhamento do cônjuge 

Maria Elisabeth 
Carneiro de Oliveira 

20/03/01a 
Indeterminado E Licença sem remuneração para acompanhamento do cônjuge 

Mariano Sumrell 
Miranda 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentiva sem remuneração 

Mário Novello 23/05/05 a 25/06/05 L 

Dar continuidade à colaboração relativa a questões de 
quantização em espaço-tempo curvos e estados coerentes de 
quantização, no Laboratório de Astropartículas e Cosmologia, 
Universidade  Paris 7 Denis Diderot, em Paris, França. 

Nani Fux Svaiter 22/06/05 a 06/07/05 L 
Dar continuidade à colaboração entre o grupo do CBPF de 
teoria de campos à temperatura finita com os pesquisadores da 
Universidade Simon Bolívar, em Caracas, Venezuela. 

Nelson Rial Arregue 07/06/05 e 08/06/05 A Licença com remuneração para tratamento de saúde 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

16                                             bs@mct.gov.br 

Nelson Pinto Neto 20/06/05 a 12/07/05 L 
Dar continuidade à colaboração relativa a questões do projeto 
de pesquisa Pertubações Cosmológicas em Universo Eternos, 
no Instituto de Astrofísica de Paris, França. 

Paulo César 
Gonçalves dos Reis 01/06/05 a  30/06/05 G Licença Prêmio 

Renato Santana 01/07/03 a  30/06/06 O Licença incentivada sem remuneração 

Ronald Cintra  
Shellard 04/06/05 a 14/06/05 L 

Participar da reunião de análise do projeto Pierre Auger , em 
Paris, visita ao CERN como Coordenador da Coordenação de 
Colaborações Científicas Institucionais do CBPF, em Paris, 
França e Genebra, Suíça.   

Vanda Regina 
Ribeiro Travassos 01/06/05 a 13/06/05 A Licença com remuneração para tratamento de saúde 

 
CÓDIGOS: 

A -  Licença para Tratamento de Saúde  - artigos 202 a 206 da Lei 8.112/90 
B -  Licença por Acidente em Serviço - artigo 211 da Lei 8.112/90 
C -  Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família - artigo 83 da Lei 8.112/90  
D - Licença à Gestante, à Adotante e da Licença-Paternidade - artigos 207 a 210 da Lei 8.112/90 
E -  Licença  por Motivo de Afastamento do Cônjuge - artigo 84 - parágrafo 1º da Lei 8.112/90 
F - Licença  para Atividade Política - artigo 86 da Lei 8.112/90 
G - Licença-Prêmio por Assiduidade - artigo 7º da Lei nº 9.527/97 
H -  Licença para Tratar de Interesses Particulares - artigo 91 da Lei 8.112/90 
I - Licença para Desempenho de Mandato Classista - artigo 92 da Lei 8.112/90 
J - Afastamento para Servir a Outro Órgão ou Entidade - artigo 93 da Lei 8.112/90 
K - Afastamento para Exercício de Mandato Eletivo  - artigo 94 da Lei 8.112/90 
L - Afastamento para Estudo ou Missão no Exterior - artigo 95 da Lei 8.112/90 
M - Afastamento para Servir em Organismo Internacional (sem remuneração) - artigo 96 da Lei 8.112/90 
N -  Licença  para Capacitação - Lei  9.527/97 
O - Licença Incentivada Sem Remuneração - MP 2.174-28/01  e  PO 07/99 
P - Outras Licenças / Afastamentos 

 
 
 

DIÁRIAS - CBPF 
MÊS / ANO : JUNHO/2005 

 
SERVIDOR PERÍODO FINALIDADE 

Alexandre Mello de Paula Silva 06/06 a 09/06 
Participar do 49º congresso brasileiro de 
cerâmicas, com apresentação oral de 2 
trabalhos, em São Pedro/SP. 

Denise Coutinho de Alcântara Costa 16/06 a 17/06 
Participar da reunião das Assessorias de 
Comunicação Social dos Institutos do 
MCT,Brasília. 

Rosa Bernstein Scorzelli 06/06 a 07/06 Participação no Workshop sobre técnicas 
atômico-nucleares, no IF/USP-SP. 

Ricardo Magnus Osório Galvão 29/06 
Participar da solenidade de assinatura de 
convênio entre o MCT/FINEP/CT-INFRA-
PROINFRA, em Brasília. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

17                                             bs@mct.gov.br 

RELAÇÃO DE COLABORADORES EVENTUAIS 
MÊS / ANO : JUNHO/2005 

 

FAVORECIDO INSTITUIÇÃO/ 
PROFISSÃO PERÍODO FINALIDADE 

Marcelo Knobel UNICAMP/Professor 12/05/05 Realizar colóquio 

Marina Nielsen USP/Professora 09/06/05 Participar de Reunião da Conferência 
HADRON-05 

Hercílio Rechemberg USP/Professor 14/06/05 
Realizar seminário e manter 
colaboração científica com a profª 
Rosa Scorzelli  

Amir Ordacgi Caldeira UNICAMP/Professor 16 a 18/06/05 Realizar colóquio 

Vicente Pleitez UNESP/Professor 28/06/05 Participar de Banca de recursos de 
promoção 

 
 

ATOS DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA 

 
PORTARIA Nº 20, DE 4 DE JULHO DE 2005 

 
O Diretor do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, no uso da 

competência que lhe foi delegada pela nomeação nº 260 publicada no D.O.U. de 13 de abril 
de 2005, tendo em vista o disposto no artigo 20, parágrafo 4º, artigo 81, incisos I a IV, 
artigos 94, 95 e 96, artigo 98, parágrafo 1º e artigo 102, inciso IV, da Lei no 8.112, 
considerando o contido no item 3.5 do Anexo II, da Instrução de Serviço nº 03/97 do CNPq 
(que trata das bolsas de fomento tecnológico), e demais normas que disciplinam a matéria, 
resolve: 

Art. 1º Instituir Comissão de Sindicância, composta pelos servidores EVILÁZIO 
VIANA SANTOS, REGINALDO DE ARAÚJO SILVA e FABIOLA MARIA CUNHA 
QUEIROZ REIS, para, sob a presidência do primeiro, apurar a licitude da participação de 
servidores, terceirizados, temporários e bolsistas em cursos de graduação ou pós-graduação 
(especialização, mestrado ou doutorado), no horário de expediente.  

Art. 2º A Comissão poderá requisitar servidor para secretariar ou apoiar os 
trabalhos, requisitar documentos, intimar servidores, realizar vistorias e praticar todos os 
atos necessários à completa e integral apuração dos fatos. 

Art. 3° A presente Portaria altera a Portaria anteriormente publicada apenas para 
excluir do Parágrafo Primeiro o nome de servidor ali mencionado, ficando inalterado os seu 
objeto.  

Art. 4° Permanecem inalterados os demais Artigos da Portaria n° 017/2005 de 15 de 
junho de 2005, publicada no Boletim de Serviço do Ministério da Ciência e Tecnologia – 
MCT número 11 de 30 de junho de 2005. 

Art. 5° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

EMIR JOSÉ SUAIDEN 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

18                                             bs@mct.gov.br 

DIÁRIAS 

 
GABINETE 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1153 Vera Lúcia Canfran Ministrar o 1º Workshop MCT sobre área nuclear 
para jornalistas. BSB/RIO/BSB. 29 a 31/05 

1155 Antonio Alberto Pinheiro 

Reunião com o Assessor Especial de Controle 
Interno do Ministério das Minas e Energia do 
encerramento dos trabalhos da Auditoria-Conjunta 
realizada pela Indústria Nuclear do Brasil – INB, 
Nuclebrás Equipamentos Pesados – NUCLEP e a 
ELETRONUCLEAR no NUCLEOS – Instituto de 
Seguridade Social. BSB/RIO/BSB. 

30/05 

1161 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Reunião com o Sr. Ministro no CRCN sobre as 
ações do MCT. Preparar discurso do Seminário de 
Engenharia e Geociência que vai ocorrer na Escola 
de Engenharia de Pernambuco. BSB/REC/BSB. 

26 a 30/05 

1163 Milton Coelho da Silva Neto Reunião na ELETROBRÁS. Reunião no CRCN. 
BSB/RIO/REC. 25/05 

1207 Luiz Ricardo Leite de Castro 
Leite 

Acompanhar o Sr. Ministro na inauguração do 
Escritório de Representação da FINEP. Participar do 
Encerramento da Semana de Engenharia e 
Geociências em comemoração aos 110 anos da 
Escola de Engenharia da UFPE. BSB/REC/BSB. 

02 a 06/06 

1222 Maurício de Sousa Batista 

Participar da organização e acompanhamento das 
Reuniões Ministeriais de Ciência e Tecnologia e 
Sociedade da Informação do Fórum Índia-Brasil-
África do Sul – IBAS. BSB/RIO/BSB. 

06 a 10/06 

1229 Maria Izabel de Souza 
Teixeira da Rocha 

Apoio ao cerimonial durante assinatura de Convênio 
no CRCN. Solenidade de Encerramento da Semana 
de Engenharia e Geociências em comemoração aos 
110 anos da Escola de Engenharia da UFPE. 
BSB/REC/BSB. 

02 a 04/06 

1231 Liney Toledo Soares 
Assessorar o Sr. Ministro em solenidade de 
assinatura de Convênios entre o MCT e outras 
instituições. BSB/REC/BSB. 

05 a 07/06 

1237 Roberto Vanderley de 
Andrade 

Reunião na UFPE. Reunião na PETROBRAS. 
Reunião no CRCN. Reunião na FINEP. 
BSB/REC/RIO/REC/RIO/BSB. 

03 a 09/06 

1239 José Fernando Thomé Jucá Participar de reunião no MCT. REC/BSB/REC. 08/06 

1240 Liney Toledo Soares Assessorar o Sr. Ministro em reuniões da 
Conferência Trilateral do IBAS. BSB/RIO/BSB. 07 a 10/06 

1253 Nivaldo Barros Coelho Assessorar o Sr. Ministro em eventos na NUCLEP. 
BSB/RIO/BSB. 07 a 10/06 

1263 Luis Ricardo Leite de Castro 
Leitão 

Realizar visitas nas prefeituras de Olinda, Iguaraci e 
Iguarassu. Reunião preparatória para o lançamento 
do Centro Vocacional Tecnológico – CVT que 
ocorrerá com a presença do Ministro. Acompanhar o 
Ministro na assinatura de Convênios. 
BSB/REC/BSB. 

09 a 13/06 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

19                                             bs@mct.gov.br 

1275 Natália Gedanken Participar de palestra na UFMG. BSB/BHZ/BSB. 10 a 12/06 

1282 Silvia Roberta Brandão 
Salgado Seminário da RBT. BSB/PVH/BSB. 13 e 14/06 

 
GABINETE - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1066 Armando Hirle de Freitas Participar da implantação e realizar treinamento do 
Sistema CACIC no INPA. BSB/MAO/BSB. 18 a 20/05 

1088 Joel Weisz 

Palestrar sobre o tema “A importância da inovação 
para o desenvolvimento industrial e o papel das 
redes” no Seminário de Implantação da Rede Brasil 
de Tecnologia – RBT. RIO/REC/RIO. 

23 e 24/05 

1151 Ranilson Brandão Ramos Reunião no MCT. PNZ/BSB/PNZ. 23 a 26/05 

1214 Ruy Barbosa Corrêa Reunião na prefeitura de Americana. 
BSB/CPQ/BSB. 02 e 03/06 

1216 Fernando Crescenti de Paiva Participar do 6º Forum Internacional de Software 
Livre. BSB/POA/BSB. 01 a 03/06 

1217 Roberto Nascimento Arraes Participar do 6º Forum Internacional de Software 
Livre. BSB/POA/BSB. 01 a 03/05 

1238 Bruno Ribeiro de Paiva Reunião no MCT. REC/BSB/REC. 08 e 09/06 

1273 Ruy Barbosa Côrrea 
Participar de reuniões para elaboração e prospecção 
de projetos de inclusão digital nos Estados do Piauí e 
Maranhão. BSB/TERESINA/BSB. 

09 a 12/06 

 
ASSIN 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1247 Antônio Flávio da Costa 
Freire 

Palestrar sobre “Inspeções químicas da ONU” no 1º 
Simpósio de Defesa Química, Biológica e Nuclear 
da Escola de Instrução Especializada do Comando 
do Exército. BSB/RIO/BSB. 

13/06 

1248 Robson Pinheiro Lins 

Visitas técnicas às indústrias químicas do Estado de 
Pernambuco no âmbito do Programa Nacional de 
Integração Estado-Empresa na Área de Bens 
Sensíveis – PRONABENS. BSB/REC/BSB. 

12 a 26/06 

1256 Sérgio Antônio Frazão 
Araújo 

Coordenar e participar de reunião de técnicos 
especialistas brasileiros para implantação do 
Controle de Tecnologia de Mísseis (MTCR), no 
Centro Técnico Aeroespacial – CTA. 
BSB/SPO/BSB. 

12 a 14/06 

1257 Manuel Adalberto Carlos 
Montenegro Lopes da Cruz 

Coordenar e participar de reunião de técnicos 
especialistas brasileiros para implantação do 
Controle de Tecnologia de Mísseis (MTCR), no 
Centro Técnico Aeroespacial – CTA. 
BSB/SPO/BSB. 

12 a 14/06 

1295 Luciana Simões C. Leão 
Improta 

Reunião de peritos de 2005 da Convenção para a 
Proibição de Armas Biológicas – CPAB. 
BSB/RIO/GENEBRA/SPO/BSB. 

11 a 26/06 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

20                                             bs@mct.gov.br 

SEXEC 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1165 Maria do Carmo Pompeu 
Sidrim Marrara 

Participar do I Seminário Técnico das FAPs. 
BSB/SSA/BSB. 02 a 04/06 

1190 Rita de Fátima Aragão 
Macêdo 

Participar da 24ª reunião do Conselho Global 
Environment Facility – GEF. 
BSB/SPO/WASHINGTON/SPO/BSB. 

01 a 09/06 

1191 Francisco Cleodato Porto 
Coelho 

Participar da 24ª reunião do Conselho Global 
Environment Facility – GEF. 
BSB/SPO/WASHINGTON/SPO/BSB. 

01 a 09/06 

1223 Saul Zardo Filho Palestrar sobre o SIPRON na ABEN. 
BSB/SPO/BSB. 05 e 06/06 

1249 Ilson Soares 

Participar do Simpósio da Manutenção da Opção 
Nuclear na América Latina. Participar da 4ª Reunião 
do Comitê de Planejamento de Respostas a Situação 
de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

12 a 17/06 

1251 Saul Zardo Filho 

Participar do Simpósio da Manutenção da Opção 
Nuclear na América Latina. Participar da 4ª Reunião 
do Comitê de Planejamento de Respostas a Situação 
de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

12 a 17/05 

1252 Marciley Thadeu Cartaxo da 
Costa 

Participar do Simpósio da Manutenção da Opção 
Nuclear na América Latina. Participar da 4ª Reunião 
do Comitê de Planejamento de Respostas a Situação 
de Emergência Nuclear. BSB/RIO/BSB. 

12 a 17/06 

 
SEPED 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1220 Carlos Frederico Martins 
Menck 

Participar de reunião com o Secretário Executivo do 
MCT sobre o Relatório das visitas aos laboratórios 
do Centro Internacional para Engenharia, Genética e 
Biotecnologia – CIEGB. SPO/BSB/SPO. 

07/06 

1218 Jorge Humberto Nicola Reunião com os alunos de Pós-Graduação da 
UNICAMP. BSB/CPQ/BSB. 03 a 06/06 

1265 Cylon Gonçalves da Silva 

Participar da II Reunião de Ministros de C&T do 
IBAS. Reunião presidida pelo Secretário Executivo 
na FINEP com todos os Secretários do MCT e 
Presidentes das Agências. Reunião do Conselho de 
Administração da FINEP. BSB/RIO. 

08 a 10/06 

1292 Claúdia Morosi Czarneski 
Participar do Seminário Nacional do Programa 
Piloto de Proteção das Florestas Tropicais. 
BSB/SANTAREM/BSB. 

20 a 24/06 

1307 Miguel Pedro Guerra Reunião Nacional do Centro Brasileiro Argentino de 
Biotecnologia – CBAB. FLN/BSB/FLN. 20/06 

 
SEPED - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1167 Maria Luiza Braz Alves 

Participar como coordenadora da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação do CPP, dos 
Seminários “Planejamento da 3ª Rede do Pantanal – 
Alternativa Econômica” e “Avaliação da Rede 
Pesca”. BSB/CGR/BSB. 

26 a 31/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

21                                             bs@mct.gov.br 

1194 Carlos Alberto Eiras Garcia Participar da Reunião “Ano Polar”. POA/BSB/POA. 01 a 03/06 

1201 Edith Susana Elizabeth Fanta Participar da Reunião “Ano Polar”. 
CWB/BSB/CWB. 31/05 a 02/06 

1202 Jeferson Cardia Simões Participar da Reunião “Ano Polar”. POA/BSB/POA. 02 e 03/06 

1206 Neusa Paes Leme Participar da Reunião “Ano Polar”. 
SJK/SPO/BSB/SPO/SJK. 02 e 03/06 

 
SECIS 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1132 Natália Gedanken 
Reunião com a assessoria do prefeito e com a 
liderança local no município de Custódia, sobre o 
projeto de Inclusão Social. BSB/REC/BSB. 

25 a 30/05 

1241 Francisco Hercílio da Costa 
Matos 

Palestrar sobre a “Inclusão Social” na Universidade 
Federal do Vale do São Francisco. BSB/PNZ/BSB. 06 a 08/06 

1296 Vera Pinheiro Participação em Diversas Reuniões na cidade de 
Salvador. RIO/SSA/RIO. 13 a 15/06 

1302 Rodrigo Sobral Rollemberg 
Reunião com os prefeitos municipais. Reunião com 
o pessoal da prefeitura municipal de Cuiabá. 
BSB/CGB/BSB. 

09 a 13/06 

 
SETEC  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0998 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Palestrar no CRIA sobre Sistema de Certificação de 
Material Biológico. Participar de Workshop de 
Centros de Referência de Tecnologia de Gestão. 
BSB/CPQ/RIO/BSB. 

16 a 19/05 

1080 Eduardo Nicolau dos Santos 

Participar do 1º Workshop sobre Oportunidade de 
Negócios em Inovações Tecnológicas para o setor de 
Higiene Pessoal, Perfumaria e Cosméticos. 
BHZ/SPO/BHZ. 

30 e 31/05 

1189 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar de reunião MCT/SETEC/SEPIN com o 
CenPRA e SOFTEX sobre o modelo de certificação 
de software e atendimento à encomenda feita no 
âmbito do Programa TIB. BSB/POA/BSB. 

07 e 08/06 

1117 Adriano Duarte Filho 

Participar em missão conjunta com MME, no 
Programa de Revisão de Projetos em Hidrogênio do 
Departamento de Energia dos EUA. Visitas técnicas 
a laboratórios de pesquisa norte-americana na área 
de hidrogênio e células a combustível. 
BSB/SPO/WASHINGTON/SPO/BSB. 

21/05 a 04/06 

1118 Ana Maria Pereira Participar da IV Reunião Extraordinária do SGT nº 3 
/ Mercosul. BSB/BUENOS AIRES/BSB. 22 a 24/05 

1179 Reinaldo Fernandes Danna 

Participar do Workshop MCT, MDIC e ABIHPEC – 
Oportunidade de negócios em inovação tecnológica 
para o setor de higiene pessoal, perfumaria e 
cosméticos. BSB/SPO/BSB. 

30 e 31/05 

1180 Radovan Borojevic 

Participar do Workshop MCT, MDIC e ABIHPEC – 
Oportunidade de negócios em inovação tecnológica 
para o setor de higiene pessoal, perfumaria e 
cosméticos. RIO/SPO/RIO. 

31/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

22                                             bs@mct.gov.br 

1182 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar do XXXIII Reunião da RECYT. 
BSB/ASU/BSB. 31/05 a 04/06 

1192 Reinaldo Dias Ferraz de 
Souza 

Participar do XXXIII Reunião da RECYT. 
BSB/ASU/BSB. 01 a 04/06 

1211 Léa Contier de Freitas 

Participar do Encontro para a Qualidade dos 
Laboratórios – ENQUALAB 2004, como 
modeladora das palestras sobre biodiesel e células a 
combustível na sede da ABIMAQ. Coordenar 
reunião de avaliação do projeto “Consolidação do 
Programa Brasileiro de Metrologia em Química – 
fase 2” no Instituto de Pesquisas Tecnológicas do 
Estado de São Paulo. BSB/SPO/BSB. 

08 a 10/06 

1213 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Palestrar no Seminário “Biodiesel – Perspectivas e 
viabilidade de implantação de pólo de produção de 
biodiesel no Vale do Ribeira”. BSB/SPO/BSB. 

02 e 03/06 

1228 Francisco Eloi dos Santos Participar do Fórum Internacional de Software 
Livre. BSB/POA/BSB. 01 a 05/06 

1230 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar da 20ª Reunião do Conselho das Partes 
Interessadas – CONPI do Movimento Brasil 
Competitivo. BSB/SPO/BSB. 

08/06 

1233 Marylin Peixoto da Silva 
Nogueira 

Palestrar na reunião-almoço da ABINEE sobre a Lei 
de Inovação. BSB/POA/BSB. 05 e 06/06 

1235 Sanderson Alberto Medeiros 
Leitão 

Substituir o Secretário da SETEC na mesa redonda 
da IV Semana de Gestão Ambiental com o tema 
“Mercado de Carbono – Oportunidades e 
Responsabilidades para o Município de São Carlos”. 
RIO/SPO/ARARAQUARA/SAO CARLOS/SPO/ 
BSB. 

02 a 05/06 

1255 Yvonilde Dantas Pinto 
Medeiros 

Efetuar apresentação no MCT sobre o GT-
Capacitação CTCT/CNRH na 8ª reunião da 
CTEM/CNRH. SSA/BSB/SSA. 

08 e 09/06 

1258 Adriano Duarte Filho Participar de reunião no Instituto de Engenharia 
sobre projetos do PROCAC. BSB/SPO/BSB. 08/06 

1276 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Reunião no BNDES / Grupo de Trabalho de 
Inovação. Visita ao Parque Tecnológico da Itaipú 
Binacional. Participar do evento “Combate 
Estratégico ao Contrabando e à Pirataria”. 
BSB/RIO/IGU/BSB. 

10 a 12/06 

1287 Francelino José Lamy de 
Miranda Grando 

Participar do Seminário “O Biodiesel e o Nordeste”. 
Reunião no Instituto de Engenharia de São Paulo. 
Participar da mesa redonda “Política, Planejamento e 
Regulação” no I Encontro Sul Americano sobre 
Pesquisa e Desenvolvimento na área de Energia – 
PRONERG. BSB/REC/SPO/CPQ/SPO/BSB. 

05 a 08/06 

1300 Eliana Cardoso Emediato de 
Azambuja 

Participar de reunião do Grupo de Coordenação do 
Gera Ação – PETROBRÁS. BSB/RIO/BSB. 22/06 

 
SEPIN  
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1009 Pilade Baiocchi Neto 
Representar a SEPIN no evento “First Latin America 
Microsoft Research Academic Summit”. 
BSB/SPO/BSB. 

10/05 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

23                                             bs@mct.gov.br 

1059 Pilade Baiocchi Neto 

Participar da 4ª Reunião do Grupo de Trabalho 
Misto de Gestão do Projeto PGLI – GTMPGLI, 
coordenada pela SUFRAMA/MDIC. 
BSB/MAO/BSB. 

17 e 18/05 

1060 Hamilton José Mendes da 
Silva 

Inspeção técnica na empresa COBRA Tecnologia 
S/A. BSB/RIO/BSB. 20/05 

1062 Ronaldo Augusto Takei Inspeção técnica na empresa COBRA Tecnologia 
S/A. BSB/RIO/BSB. 20/05 

1069 Sérgio de Oliveira Barcellos Participar da palestra sobre o PC Conectado no IPT 
para Grupo TSQC. BSB/SPO/BSB. 18/05 

1070 Viviane Juvenal Marques 

Participar da 4ª Reunião do Grupo de Trabalho 
Misto de Gestão do Projeto PGLI – GTMPGLI, 
coordenada pela SUFRAMA/MDIC. 
BSB/MAO/BSB. 

17 e 18/05 

1243 Madhu Haridasan 

Representar o Dr. Marcelo Lopes e participar da 
Mesa Redonda com o tema “P&D em Energia e 
Empresas de Base Tecnológia” no “I Encontro Sul-
Americano sobre Pesquisa e Desenvolvimento na 
Área de Energia” na UNICAMP. BSB/CPQ/BSB. 

09/06 

1244 Antenor Cesar Vanderlei 
Corrêa 

Participar da reunião SOFTEX  e MDIC, Programa 
Brasileiro de Certificação de Qualidade de Software 
e Simpósio Brasileiro de Software. 
BSB/POA/RIO/BSB. 

07 a 10/06 

1245 Sérgio de Oliveira Barcellos 
Participar da reunião SOFTEX  e MDIC, Programa 
Brasileiro de Certificação de Qualidade de Software 
e Simpósio Brasileiro de Software. BSB/POA/BSB. 

07 a 09/06 

1259 Helena Cristina Simões 
Vasconcelos 

Integrar a Comissão Organizadora da Conferência 
Ministerial da América Latina e do Caribe 
Preparatória para a Segunda Fase da Cúpula 
Mundial sobre Sociedade da Informação. 
BSB/RIO/BSB. 

08 a 10/06 

1266 Ângela Maria Alves 

Reunião Prospecção de Workshop Internacional 
sobre Engenharia de Software baseada em 
componentes, no âmbito da PITCE-SW. 
BSB/JDF/SPO. 

08 a 10/06 

1271 Marcelo André de Barros de 
Oliveira 

Reunião na Agência de Desenvolvimento do Pólo de 
Exportação de Serviços de Software da Região do 
Planalto Médio do Rio Grande do Sul. 
BSB/PFB/BSB. 

09 e 10/06 

1272 Marcelo de Carvalho Lopes 

Participar da Conferência Regional Ministerial da 
América Latina e Caribe / Cúpula Mundial da 
Sociedade da Informação”. Reunião com Secretários 
e Subsecretários do MCT e Presidentes das 
Agências. BSB/RIO/BSB. 

08 a 10/06 

1274 José Antonio Silvério 

Reunião na Agência de Desenvolvimento do pólo de 
Exportação de Serviços de Software da Região do 
Planalto Médio do Rio Grande do Sul. BSB/PASSO 
FUNDO/BSB. 

09 e 10/06 

1304 Madhu Haridasan Seminário de Implantação da RBT em Rondônia. 
BSB/PVH/BSB. 13 e 14/06 

 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

24                                             bs@mct.gov.br 

CTNBio 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1288 Vânia Gomes Silva Palestrar no Congresso Brasileiro de Jornalismo 
Agropecuário 2005. BSB/SPO/BSB. 17 e 18/06 

 
SCUP 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

0430 Avílio Antônio Franco 

Reunião do Comitê de Gestão do CBA. Solenidade 
de inauguração do prédio da Rocinha e reabertura do 
pavilhão Ferreira Pena no MPEG. 
BSB/MAO/BEL/BSB. 

09 a 12/03 

1157 Ana Maria Comini Curi 

Acompanhamento/fiscalização das obras de 
reformas no ON/MAST e da elaboração dos Projetos 
CT-INFRA 2004 no ON, CETEM e INT. 
BSB/RIO/BSB. 

30/05 a 03/06 

1254 Avílio Antônio Franco 

Reunião com o Secretário Executivo e o Reitor da 
UFRJ. Reunião com os Secretários do MCT e 
Presidentes das Agências. Reunião na FEPERJ. 
Solenidade de posse dos novos membros da ABC. 
Visita ao Museu Mello Leitão para analisar proposta 
de vinculação. BSB/RIO/VIX/RIO/BSB. 

08 a 13/06 

1261 Maria Cristina de Lima Perez 
Marçal 

Coordenar a reunião da Comissão de 
Acompanhamento e Avaliação da ABTLuS. 
BSB/CPQ/BSB. 

13 e 14/06 

1284 João Evangelista Steiner 
Participar como membro especialista da reunião da 
Comissão de Acompanhamento e Avaliação da 
ABTLuS. SPO/CPQ/SPO. 

13 e 14/06 

 
SPOA 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1234 Djalmo de Oliveira Leão 
Reunião com o Diretor de Gestão Institucional da 
CNEN o Sr. Ailton Fernando Dias. Fiscalização da 
obra do CRCN em Recife. BSB/REC/BSB. 

02 e 03/06 

1267 Laudir Francisco Schmitz Reunião com Secretário Executivo. Reunião técnica 
com a FINEP. BSB/RIO/BSB. 09 e 10/06 

1278 Patricia Dias Peixoto Visita técnica para diagnóstico do Arquivo do 
CBPF. BSB/RIO/BSB.  19 a 22/06 

 
SPOA - Colaboradores Eventuais 
PCD FAVORECIDO FINALIDADE PERÍODO 

1279 Jean Cândido Torres Bonfim Visita técnica para diagnóstico do Arquivo do 
CBPF. BSB/RIO/BSB. ‘ 19 a 22/06 

 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

25                                             bs@mct.gov.br 

ARTIGO 

 
Criatividade gera criatividade 

 
Eleita pela revista Fast Company a empresa mais criativa dos Estados Unidos, a W. 

L. Gore é relativamente pouco conhecida no Brasil. Ela produz e comercializa mais de mil 
produtos, desde fio de dental e cordas para guitarras até filtros de uso industrial, passando 
por enxertos e próteses vasculares. Seu produto mais famoso é o Gore-Tex, um tecido 
impermeável que muito antes de a Intel criar o slogan “Intel Inside”, nas etiquetas de 
roupas e calçados para climas extremos com o texto Guaranteede to Keep You Dry. 

 
Seu marketing é criativo, sua área de engenharia é criativa, mas a raiz de tanta 

criatividade está em outro lugar: sua cultura é criativa. A W.L. Gore mais parece uma 
universidade; lá não há chefes nem regras, com uma honrosa excessão – a de que as equipes 
devem manter-se pequenas para favorecer a comunicação cara-a-cara. Este artigo revela os 
segredos dessa empresa que foi fundada em 1958, possui 6.3 mil funcionários e fatura US$ 
1,580 bilhão por ano. 

 
Toda sua cultura tem início em seu fundador, Willbert “Bill” L. Gore, que ao sair da 

DuPont decidiu fundar sua própria empresa. Bill sempre dizia: “A verdadeira comunicação 
acontece na carona para casa” onde os funcionários podem conversar livremente som se 
preocupar com a chefia. Ele também observou que quando há uma crise, a empresa cria 
uma força-tarefa e joga fora as regras. É aí que ela assume riscos e consegue dar grandes 
viradas. Por que então deve-se esperar uma crise para fazer isso? 

 
A insistência na comunicação direta e individualizada e a organização da companhia 

em grupamentos de pequenas forças-tarefas favorecem a troca de habilidades e 
conhecimentos – quem tem passa para outras pessoas poderem aproveitar e realizar alguma 
coisa, seja criar um novo produto ou resolver os problemas diários de administração. Na 
W.L. Gore, seu chefe é sua equipe, pois você não quer desapontar o pessoal e vice e versa. 
Ou seja, seu chefe é todo mundo e não é ninguém. Por isso a troca de informações é tão 
dinâmica, pois o desempenho de um pode afetar o desempenho de todos. 

 
O sistema de liderança também se sustenta no aspecto da hierarquia horizontal e da 

comunicação direta. Na Gore quem se torna líder é porque já está liderando e quem quiser 
ser líder terá de recrutar seguidores. O líder é aquele que atrai talentos que querem trabalhar 
com você, atraídos pela paixão pelo projeto e pala credibilidade que constitui-se ao longo 
do tempo. 

 
A remuneração à contribuição de cada um e decidida por um comitê que examina o 

desempenho passado e presente do funcionário assim como suas perspectivas incentivando 
o investimento de tempo, o esforço e a vontade de assumir riscos. 

 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

26                                             bs@mct.gov.br 

Contudo a organização Gore não é fanática pela estrutura plana e sem hierarquia. 
Existe um presidente, existem divisões (tecidos, produtor médicos, industriais e eletrônicos) 
e seus líderes assim como existem funções de apoio que trabalham para a empresa como 
um todo (recursos humanos, gestão da informação, tecnologia da informação). A Gore 
também é obrigada a adaptar-se à cultura tradicional das demais empresas e países em que 
atuam. 

 
Guia Gore de Inovação 

• Reconheça o poder das equipes pequenas 
• Esqueça as hierarquias e os títulos 
• Adote uma visão de longo prazo 
• Ache tempo para a comunicação pessoal 
• Seja um líder na prática 
• Celebre o fracasso 

 
Alan Deutschman 

Articulista da revista Fast Company 
Revista HSM Management, número 50, ano 9, Maio/Junho de 2005. 

Páginas 108 a 114 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



MINISTÉRIO DA CIÊNCIA E TECNOLOGIA                                        BS Nº 12 de 15/07/2005 

27                                             bs@mct.gov.br 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


